

Số: 37/TCT-TCKT
V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế năm /2017
thay đổi hơn 10% so với năm 2016

Hà Tĩnh, ngày 30 tháng 3 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội



Thực hiện Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Tổng công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP (Tổng công ty) mã chứng khoán (MTA) xin giải trình kết quả hoạt động SXKD năm 2017 thay đổi hơn 10% so với năm 2016 như sau:

I. Công ty mẹ

06 -04- 2018

Chỉ tiêu	Năm		Chênh lệch	Tỷ lệ
	Năm 2017	Năm 2016		
1. Doanh thu, TN khác	280.122.388.997	332.747.383.617	-52.624.994.620	-15,8%
2. Giá vốn hàng bán	185.621.571.095	229.985.123.425	-44.363.552.330	19,29%
3. Chi phí tài chính	41.269.666.536	35.489.917.860	5.779.748.676	16,29%
4. Chi phí bán hàng	16.577.515.326	21.674.720.614	-5.097.205.288	-23,5%
5. Chi phí quản lý DN	21.584.863.047	32.732.581.509	-11.147.718.462	-34,0%
7. Lợi nhuận sau thuế	8.679.201.192	7.151.618.769	1.527.582.423	21,36%

Nguyên nhân biến động do: Năm 2017 trước áp lực thu hẹp sản lượng sản xuất và xuất bán giảm nên doanh thu bán hàng và cung cấp dịch giảm đáng kể, chi phí giải phóng mặt bằng tăng cao, hàm lượng quặng khai thác thấp. Doanh thu hoạt động tài chính giảm nhiều do kết quả kinh doanh của các công ty con thua lỗ và chi phí tài chính tăng lên do trích lập dự phòng đầu tư tài chính dài hạn tăng lên với năm 2016. Việc bố trí lại lao động quản lý, bán hàng theo hướng tinh gọn đã làm giảm đáng kể CP bán hàng và CP quản lý doanh nghiệp.v.v.. Từ đó ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh như sau:

- Doanh thu thuần giảm 15,8% so với cùng kỳ năm trước.
- Giá vốn hàng bán giảm 19,29% do giảm chi phí sản xuất.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 34% từ 32,7 tỷ đồng xuống còn 21,6 tỷ đồng;

Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế năm 2017 tăng 1,53 tỷ đồng (tăng 21,36%) so với năm 2016;

II. Báo cáo Tài chính hợp nhất:

Chi tiêu	Năm		Chênh lệch	Tỷ lệ
	Năm 2017	Năm 2016		
1. Doanh thu thuần	1.022.873.953.669	1.417.233.005.747	-394.359.052.078	-27,83%
2. Giá vốn hàng bán	928.701.490.861	1.204.132.915.501	-275.431.424.640	-22,87%
3. Thu nhập khác	64.671.372.408	72.566.157.842	-7.894.785.434	10,88%
4. Lợi nhuận sau thuế	-76.643.314.102	22.609.051.635	-99.252.3657.37	

Nguyên nhân biến động giảm do: Mặc dù kết quả kinh doanh của Công ty mẹ năm 2017 có lãi, tuy nhiên kết quả sản xuất kinh doanh của các công ty con hợp nhất suy giảm mạnh, đặc biệt là các công ty con thuộc khối nông nghiệp, cụ thể:

Công ty CP Chăn nuôi Mitraco: Doanh thu năm 2017 giảm 107,1 tỷ đồng (giảm 31,5%) và lợi nhuận giảm 66,7 tỷ đồng so với năm 2016.

Công ty CP Phát triển Nông Lâm: Doanh thu năm 2017 giảm 59,3 tỷ đồng (giảm 34,3%) và lợi nhuận giảm 46,9 tỷ đồng so với năm 2016.

Công ty CP thức ăn chăn nuôi Thiên Lộc: Doanh thu năm 2017 giảm 34,5 tỷ đồng (giảm 13,3%) và lợi nhuận giảm 11,3 tỷ đồng so với năm 2016.

Từ đó đã làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh của toàn Tổng công ty như sau:

- Doanh thu thuần năm 2017 giảm 27,83% (giảm 394,36 tỷ đồng) so với năm trước, giá vốn hàng bán lại giảm 22,8% (Giảm 275,4 tỷ đồng). Thu nhập khác giảm 7,9 tỷ đồng (giảm 10,88%)

- Lợi nhuận sau thuế năm 2017 giảm 99,25 tỷ đồng so với năm 2016;

Trên đây là giải trình của Tổng công ty, kính trình Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT, TCKT



Nguyễn Thị Hà